moueret obstruxit. An̄ Ro. iij. Dñe os obstruet vt s̄bdit⁹

fiat om̄is mūdus deo rē. Vide supra vbi Claudere.

Obstupescere. Nota q̄ obstupescere ni

bil aliud est q̄ subito mi

rari de aliqua incredibili nouitate. est em̄ stupor passio mē

tis quā solet p̄sideratio rerū excedentiū r̄ incredibiliū ḡna

re. Possum⁹ q̄ notare q̄ stupescere in bono. Pertinet ad

Penitentes. Obstupescere em̄ Est op⁹ penitentiū r̄ p̄tri

dane miserie calamitate et aduersitate. **Hiere. xxxij.** Dis q̄ comederit uua acerbam obstupescunt dentes ei. **Et Esa. xxxij.** Obstupescite et admiramini fluctuate et vacillate etc. Item triumphates de celestis glorie immensitate. vñ pot di. a illud. j. Macha. xv. Venit antbenobi? amicus regis in hierlm. et vidit gloriam simonis et claritatem in auro et argento. et apparatus copiosum et obstupuit. Itē dico q̄ obstupescere potest pertinere ad malos. unde nota q̄ mali obstupescunt et obstupescunt et maxime in iudicio. scilicet De mudane prosperitatis amissione. Dico q̄ isti ob. De interne iniquitatis apparitione. stupescēt de amul. De eterne penalitatis incursione. sione. psperitatis De supne felicitatis priuatione. eterne. unde Esa. xxxij. Collectio vltra nō veniet. obstupescite opulente. cō. turbamini ofidentes. Et sic glorie mudane tūc pdite dica tur illud **Ezech. xxvij.** Omnes q̄ viderint te in gentib? obstupescunt. et **Hiere. xviij.** Omnes qui p̄terit per eā obstupe scēt. Item de reuelatione iniquitatis interne. vñ **Hester. vij.** di de am an. q̄ ipse obstupuit vultu regis ac regine. Itē de incursione penalitatis eterne. **Eze. xxxij.** Hic ē gladius occi sionis magne q̄ obstupescere eos faciet. Item de priuatio ne felicitatis superne. **Hiere. ij.** Populus meus mutauit gloriam suā in ydoli. obstupescite celi super hoc. Talib? ergo de sua tam incredibili. tamq̄ inopinabili miseria ob. stupescunt? dicit **Esa. xxxij.** Obstupescite et admiramini fluctuate et vacillate. inebriamini et nō a vino. mouemini et non ab ebrietate qm̄ misit vobis dñs spm̄ soporis. **Et Hiere. xxxij.** Obstupescet vnusquisq̄ ad proximu suum. Sufficit. Vide supra de mirari. Et. j. de Stupore. et de Li more et Tremore.

Obtemperare. Abi Obedire.

Obtenebrare. Infra vbi Tenebre.

Obtinere. Nota q̄ obtinē idē ē q̄ occupare. tenē. acq̄rē et possidē. Et sic dic q̄ est obtent? virtuosus et meritorius. viciosus et deceptor?. dolorosus et damnator?. **Primo** dico q̄ est obtē? obtus osus. Et iste est ille quo iusti ex dono diuine gratie et virtu tis obtinēt cōtra dyabolū et peccata in plio tentationuz et certaminū hulus mundi et quo etiā ipi lucrant. acquirūt et obtinēt possessionē virtutū et meritorū. et regnū etiā cele stiu premiorū. **Judicū. ij.** Abierunt filij isrl̄ in possessione suam vt obtinerent eam. Et sic nota q̄ iusti obtinent **Ab hostib? clarā victoriā.** Iusti ergo obtinēt clarā **A seipis virtutū copiā.** victoriā in cāpo certamis. **A dño celestem gloriā.** scz contra sp̄iales hostes. **Dñi. xj.** Popul? aut scies deū suū obtinebit. Itē obtinēt virtutū copiā in cordis terminis. **Ande. ij.** **Esdre. vij.** di. **Esdra** autē magnā disciplinā obtinebat. **Ista** ē terra. p. missionis de qua dicit **Hume. xij.** Ascendam? qm̄ poteri mus obtinere eā. Itē obtinēt supernaz gloriā in regno lu. minis. i. in paradiso finaliter. **Uñ Dñi. vij.** Regnū obtinue. rūt sancti. **Et Esa. xxxv.** Leticia sempiterna sup capita eoz gloriā et gaudium et leticia obtinebūt. **Iste** est ergo ob. tentus virtuosus. **Secundo** vero dico q̄ inuenitur obtentus viciosus. Et iste est ille quo scilicet mali obtinent diuitias et facultates. Obtinēt dico diuitiarū opu. Potētiās et dignitates. lentias. ps. Ecce ipi peccato. Fallacias et prauitates. res abundā. in se. obtinue. di. Itē obtinēt potentiarū violentiā scz cōtra simplices inno cētes. **j. Mach. j.** Dim obtinuit munitiōes. Et ibidē. **Obti nūt** munitiones et regiōes gentium. **Et Job. xxxij.** In bra chio tuo possidebas terrā et et potentissim? obtinebas eā. Itē obtinent nequiciāz pestilentia. **Ande. j. Macha. xv.** Pestilentes obtinuerūt regnū. **Dñi. xj.** Obtinebit regnū i fraudulentia. **Iste** est igitur obtentus viciosus. **Tercio** nō dico q̄ inuenit obtē? dolorosus. Et iste certe est ille nō quo peccatores obtinēt mala. sed quo poti? obtinentur et occupantur a malis. Et sic nota q̄ istos obtinent **Dolor et gestus.** De dolore dicit **Erodi. xv.** Dolores **Stupor et strepit?** obtinuerūt omnes habitatores phi listim. **De stupore** dicit **Hiere. xviij** **Languor eribit?** **Stupor** obtinuit me. **De fame** etiā **Pallor adhibit?**

et languore dicitur **Hiere. liij.** Fames obtinuit ciuitatē **De pallore** vero di **Judicū. vj.** Pallor faciē tuā obtinuit. **Sufficit.** Vide vbi **Tenebre.** **Occupare** et **Possidere** etc.

Obturare. et implere.

Obuiare. Cum obuiare nihil aliud sit q̄ sibi inui cem occurrere. Possumus notare q̄ si cut hō corpalliter solet alteri obuiare multiplici rōe. v3. **Ad Saluandum.** Sic sp̄ualiter loquēdo possum? dicere **Imitandum.** q̄ obuiatio pot̄ designare quattuor v3 **Implozandum.** Actū Charitatis et dilectiōis. q̄tū ad **Impugnandū.** primū. Actū Pietatis et cōpassiōis. q̄ tum ad scdm. Actū Humilitatis et deuotionis. q̄tū ad ter tiū. Actum Diuersitatis et rebellionis. q̄tū ad quartum.

Primo ergo dico q̄ est obuiatio charitatis. Et ista est il. la qua quilibet tenet alteri obuiare. et in necessitatibus oc. currere et puenire se sibi p̄ veri amoris cōnubium copula re. Obuiare em̄ signat cōiunctionēz copulā psonaz q̄ sent per in bono signat charitatē. **Unde Ben. xxxij.** di de laban q̄ cum audisset venisse iacob occurrit ei obuiam. **Et** em̄ obuiat alicui. Signū est Amoris. Signū est Honoris. Si. gnū est Timoris. Signū est dico amoris. Ideo debem? nobis obuiare alter alterz diligendo. qz. sicut plures boni planete in aliq̄ bono signo sibi obuiates solent bonū signi. ficare et alter alteri? influentiā adiuuare. sic plures boni si. bi in bono amore et societate obuiates. et alter alteri se iun. gentes. solet alter alterz in suis bonis opib? confortare. **Et** idē de thobia di **Thob. xj.** q̄ data manu puero occurrit ob. uiam filio suo. Signū etiā est honoris. Et ista obuiatio ferit potissime in patria. vbi. s. deus et angeli et beati obuiabit si bi inuicē. Quia tunc misericōdia et veritas obuiauerūt sibi. iu. sticia et pay osculate sunt. Quia sepe tunc virgines eribūt ob uiam sponso et sponse. et que parate fuerunt ad nuptias ut troibunt **Matth. xxv.** Quia s̄m apo. j. **Luce. iij.** Nos siml rapiemur in nubibus obuiam chusto in aera. et sic semper cum domino erimus. **Chustus** etiam angeli venient istis obuiam in signum honoris eterne. **Unde** de chusto dicitur **Ecc. xv.** q̄ obuiabit illis quasi mater honorificata. **De** an gelis etiam sanctis obuiantibus et sanctos honorantibus potest dici illud **Ben. xxxij.** **Egressi** sunt iacob obuiam an. geli dei. **Est** etiā signū timoris. **Et** ideo si deū timuerim? vl̄ plari. sibi tenemur cū humilitate et reuerentia obuiare. sic **Judicū. iij.** di. **Amuersay** vbiū habitatores eribāt obuiā holoferni. **Et** ista est ergo obuiatio charitatis. **Secdo** dico q̄ est obuiatio pietatis. Et ista est qm̄ homo pi? misericors et hospitalis desiderat pauperib? vel peregrinis hominib? obuiare. vt eis possit aliqd̄ beneficij erogare. **Exēplo** loth de quo di **Ben. xij.** q̄ cum sederet in forib? dom? sue et vi deret angelos sub pegrina sp̄e trāsente sunt venit obuiā eis dicens. **Obsecro** dñi declinate in domū pueri vñ et manete ibi. **Ista** est ergo obuiatio pietatis. **Tertio** dico q̄ est ob uatio humilitatis. Sicut em̄ paupes nitunt obuiare diui. tibus vt ab ipis petāt elymas et acq̄rant. **Sic** nos debem? deo humiliter obuiare vt gratiā suā possumus acquirere et habere **Act. x.** **Lum** introisset petr? obuius venit illi corne lius. **Quarto** vero dico. q̄ est obuiatio asperitatis. **Et** ista qnq̄ est cōtrouersie. qnq̄ seuiicie. qnq̄ iusticie. **Obuiat** em̄ sibi p̄ cōtrouersia et discordiam superbi discordes et iniurio si. qui scz nunq̄ sunt vnanimiter cōcordātes sed sibinuiat in omnibus obuiantes. et ad modum leonis et leopardi si. bi obuiant alter in alterum irruentes. **Et** semp̄ istud est ve rum q̄ mali homines meliorib? subditi p̄terni bonis supe rioribus solent se opponere. et eis cū cōtrouersijs et litigijs obuiare. Similes illi serpenti qui dicit iaculus qui volans ad modū iaculi qd̄cumq̄ animal h3 obuiā ipm̄ vulnerat et occidit. **Sic** multi sunt et in seculo et in claustro q̄ ita sunt p̄ terue et discordantis nature. q̄ quoscumq̄ bonos sibi vel in conditionib? vel in iurisdictionib? vel in affectionibus. vel etiam verbalib? correctionib? vel redargutionib? obuios et rebelles habuerint. ipsos verbis et cōtrouersijs corro. dunt. lacerant et impugnant. **Mali** em̄ semp̄ obuiāt bonis eo q̄ vident bonos sibi obuios. et in moribus contrarios et aduersos. **Unde** de malis possunt dicere boni illud **Deute ro. j.** Amoreus obuiam veniēs persecutus est nos. **Ista** ē

Occasus

est obuiatio cōtrouersie. Item est obuiatio seuitie. Et ista est illa qua tyranni obuiat et se opponit paupibus. demones dō mūgus et caro. bonis et pfectis boibus aduersantur. Et de hoc Nūe. xxi. dī. q. seon rex amozeoꝝ congregato exercitu egressus ē obuiam filiis israel in desertum. Item ē obuiatio prudentie et iusticie. Et ista ē illa qua deus vel platus obuiat malis ipos per iusticiā pcutiēdo. vel per prudentiā ipoz malicis friendo. Juxta illud Ecclē. xliij. Ros obuiās ab ardoze uehemēti hūilē efficiet eū. sicut. n. aries obuiās alij arieti sibi obuiio solet cum dure pcutere. Sic prelatus et deus qñ inuenit aliquē sibi obuiū et rebellē. solet ei per iusticiā obuiare. et ipm hūiliare. et cū dure et seueriter castigare. j. Reg. iij. Egressus ē isrl' obuiā pblitāim i prelū. Ecce ergo quō obuiatio signat ut dictum est. f. Asperitatem et rebellionem. Hec igitur de obuiare suffi hūilitatem et subiectionem. ciant. vide. s. vbi Lōtra. de Pietatem et compassionē. Contradicere. et vbiq; de cō Charitatem et dilectionem. trarietate. et s. de Aduersari. de Charitate et dilectione. et j. Occurrere et c.

Occasus

Occidens. Cuius occasus seu occasum solis ab emisperio nostro seu locū illum in quo sol a nobis emisperio nostro deficit et recedit. Et cū solis claritas habeat significare quatuor. scz Mundi prosperitatem. Hinc ē q; quadruplex seu quadruplicē occasum spūales pos. Gratie puritatem. Scientie veritatem. Et vite iocūditatem. sumus assignare. f. Mūdi tribulationem. Culpe obstinationem vel obfuscationē. Mentis excecationem. et Mortis demigrationem. Prio ergo occasus seu occidens signat statū paupertatis et humilitatis. Dñ. n. sol mundane glorie et pspertatis deficit. tūc homo ad occasum aduersitatis et paupertatis puenit. Sic spūaliter qñ bō orientem delectabiliū dimittit. tūc ad casum humilitatis per penitentiam se conuertit. Et sic non solū signat aduersitatem et paupertatem. immo etiam penitentiam et humilitatem. Sicut. n. videmus q; plaga occidētis est tenebrosa: pluuiosa: frigida atq; ventosa. Sic occasus iste spūaliter scz hūilitas et paupertas est tenebrosus per contritiōē et per mūdane glorie deiectionē et per pprie mortis p̄siderationē. Unde ps. Sol cognouit occasum suū. Est etiā pluuiosus per lachrymosam cōpunctionē. Et Luce. xij. Cum videritis nubem venientē ab occasu solis. statim dicitis imber venit et ita fit. Est etiā frigidus et ventosus per multiplicē tribulationē. Unde Exodi. x. Flare fecit ventū ab occidentē uehemētis simū. quod bñ figuratur Dañ. viij. vbi ipse vidit arietē vtilantem cornibus contra occidentē. Sed sicut videm⁹ q; ps occidētis q̄q; sit sterilior q̄ orientalis. solet tñ habere Populos meliores. Sic spūaliter loquēdo stat⁹ hu. Corpore maiores. militatis et aduersitatis q̄uis sit Animo audaciores. sterilior in bonis tpalibus. est tñ Et in sciētis clariores. laudabilior in spūalibus. Et iō dicat Zach. viij. Saluabo populū meus de terra occasus solis. Sic ergo dico q; occidēs signat statū paupertatis et aduersitatis. Secūdo dico q; signat statū prauitatis et iniquitatis. quia scz sol nobis occidit et deficit in occasu. et a nobis abscondit et recedit. sic de⁹ et claritas gratie sue nobis deficit in peccato. Sicut em̄ flos sollequij in solis ortu et in eius principio apitur. in eius vero occasu claudit. Sic homo spūaliter in presentia gratie ad bona eterna p affectionē se aperit. occidēte vero sole diuine gratie statim per peccatū se constringit et claudit. Et̄. ij. Para. xvij. de Achab vulnerato dicat. q; mortuus est occidente sole. Quā autē occasus significet statū peccati. patet in ps. Quantus distat ort⁹ ab occidentē. longe fecit a nobis iniquitates nostras. Et ideo sicut holofernes fuit destinat⁹ ad inuadēdū regnū occidētis. sicut dicat Judith. ij. Sic dyabol⁹ est spūaliter a deo destinatus ad puniendū finaliter illos qui sunt in occidentē iniquitatis et prauitatis. Sol em̄ peccatori occidit qñ lumen gratie ab eo deficit. quod in die mūdane pspertatis sepe cōtingit. Hierē. xv. Occidit eis sol duz adhuc esset dies. Et Amos. viij. Occidet sol in meridie.

Tercio dico q; per occasum intelligit status ruditatis et obscuritatis. hoc est dictu. status ignorantie. De hoc potest

dicti illud Job. xxiij. Si ad orientem iero non videbo eum si ad occidentē non intelligā. Quarto dico q; signat statum grauitatis et mortalitatis. Quia sicut solis claritas nobis deficit in occasu. Sic vere iocūditas nobis deficit in obitu. Et de hoc Ecclē. ij. Annus et stultus et meus occasus erit. Occasus em̄ est finis et termin⁹ diei. Et Josue. j. Lōtra solis occasus erit termin⁹ vs̄. Et certe mors ē ille occasus Ad quē iustus semper p̄siderat. Et q; demon malos vsq; ad quē in bono p̄perat. vitupat. Istum ergo Et vsq; quo laudes accelerat. occasum. s. tps mortis solet iust⁹ p̄uide. In quo deus suos remunerat. tis solet iust⁹ p̄uide. do cōsiderare p̄. Sol cognouit occasum suū. Item vsq; ad istū occasum solet iustus in virtute p̄seuerare p̄. A solis ortu vsq; ad occasum ex syon species decoris eius. Ero. xvij. Factū est vt manus iosue non lassarentur vsq; ad occasum solis. Item vsq; ad istum occasum solet deum magnificare. Malch. j. A solis ortu vsq; ad occasum magnū est nomen meū. Et in ps. A solis ortu vsq; ad occasum. lauda. no. dñi Item in occasu isto solet de⁹ remunerare. scz beatos in patria. qz. f. tunc recipit eos in sedibus sempiternis. Juxta illud Deut. xxiij. Post solis occasum ingredientur in castra et tunc etiam facit eis pb̄se deliciarum glorie paradisi. Deut. xvi. Immolabitis pb̄se vespere ad occasum solis. Item in isto occasu solet deus malos damnare et exasp̄rare scz in inferno Ero. x. Flare fecit ventum ab occidentē Vide supra in pluribus exemplis. Et maxime in q̄tum occidens potest significare mundi prosperitatem vide supra de luna et de mari et c.

Occasio Nota q; occasio accipit per leui et facili et casuali. seu etiam ficta et incerta cā. Sicut bene videt apostolus supponere dicens Phil. j. q; oī modo curabat siue per veritatem siue per occasionē xps annuntiaret. Accipit ergo in bono et in malo. In bono dico accipit qñ q̄s facilius ex aliq; leui casu accipit occasionē faciēdi bonū. Quia vere nunq; debet esse ita modica occasio qñ debeat homini sufficere ad hoc q; bonū aliq; facere debeat vel tractare. Etia sp̄ debet dari boi occasio bñfaciēdi et tolli occasio male agēdi. Jō bene dī. puer. ix. Da sapiētī occasionē et addeē q̄ sapiētia. Ideo ap̄ls de seip̄o dicebat corinthijs. ij. Cor. v. Occasionē dam⁹ vobis gloriandi per nobis. Ad prudentē em̄ spectat accipere dare. et inuenire occasiones benefaciēdi loco et tpe oportuno. sicut de dare et accipere viliū est. De inuenire vero patz Judicū. xiiij. vbi dicit q; sanon querebat occasiones cōtra pblitāim. Quia certe ad prudentē spectat q; occasione et colorē bonū in actib⁹ suis querat. Sic ergo occasio sumit in bono. In malo vero dico q; sumit et accipit occasio. Sicut em̄ boni sunt ita habituati et dispositi ad bonū q; occasione modica ere. quunt illud. Sic vere multi sunt ita mali et ad malū dispositi et inclinati q; valde modica occasio sufficit eis. p̄ faciēdo malo. Pro causa em̄ accipiunt occasionē. et per veritate recipiunt fictionē. Sicut em̄ equ⁹ qui habet tybias rigidas seu curtas facili offendiculo et occasione cadit etiā in itinere valde pulcro. Sic multi sunt ita habituati ad vicia q; facili p̄cipitant. et quidē occasione modica. Res em̄ que ē in pendulo facile occasione mouet. et nauis que est in flumine facilius inferi⁹ trahit. et res q; est in aere occasione stat⁹ modici ab vno loco ad aliū inclinā. Sic mali ad peccatū facili inducunt. Et nota q; facili querit occasionem. Inuidus et maliciosus. De inuidis et malicijs p̄stat Infidus et proditiosus. Isti em̄ semp̄ q̄runt occasio. Immūds et luxuriosus. nes quō alijs possint nocere. Infandus et p̄nitiosus. Sicut Dañ. vj. dī. q; satrape q̄rebant occasionē vt inuiderent danieli. q; scz ipm p̄derent per eo q; bonitati et glorie ipsius inuidebāt. Et aduerte q; isti inuenerūt sibi occasionē nocēdi in hoc q; dñm adorabat. Procurauerunt enim fieri edictus sub pena mortis q; nullus vsq; ad certū diem aliquid ab aliquo deo vel hoie petere nisi a rege solū. Et q; Daniel in illo interuallo dominū adorauit ideo p̄ pessimoz machinamēta occasio sibi extitit q; vt deozaret leonib⁹ datus fuit. Constat em̄ q; etiam bona sunt qñq; occasio mali. Sicut etiā apostolus supponit de mandato et de lege Roma. viij. Que scz bona erant. s. ta men occasio transgressionis fuerunt. Unde ait. Peccatum

Paralyticū iacentem in lecto. Quot spūales et iacentes paralytici offerunt bodie christo in ecclesia. De fremulis et malignantibus id est de fatuis et vanitati vacantibus potest exponi illud Math. viij. ca. Obtulerunt ei multos demonia habentis. De oculis et pecuniis aggregantibus. s. de diuitibus et symoniacis qui certe bodie per ceteros in ecclesia offerunt potest dici illud predictum Math. iij. Obtulerunt ei omnes male habentes id est omnes malos diuites. Isti igitur sunt qui a malis offeruntur deo. Sunt etiam que a malis offeruntur dyabolo. Et sic nota quod mali offeruntur dyabolo Viciū timentis eminentie. De vicio timentis eminentie. Doc est dictu. p. Viciū ardentis auaricie. Viciū latentis ydolatrie. potest exponi illud quod dicit. iij. Regū. iij. Quod ad huc populus imolabat et sacrificabat in excelsis. De quo Hier. xlvij. Auferam de Moab ait dñs offerentem in excelsis. De vicio ardentis auaricie potest exponi illud Leuitici. x. vbi dicitur. Qui offerentes ignem alienum interfecit sunt. Ignis enim ardorem auaricie signat. Nam auari ita ardēt auaricia quod proprios filios offerunt dyabolo comburendos. scilicet in quantum ipsos dedicant officiis et scientiis lucratiuis. Figurati in rege Amon qui proprium filium obtulit sacrificium dyabolo. iij. Regū. iij. Unde Ezech. xxiij. Filios suos obtulerunt eis ad deuorandū. Et Dentro. xij. Offerentes filios et filias et comburetes igni. De vicio vero latentis ydolatrie. quo. s. mali experimētatores adhuc offerunt sacrificiis demonijs. Potest dici illud Aggei. ij. Omnia que obtulerunt cōtaminata erāt. Ista igitur a malis offerentur dyabolo. Et sunt mala que a malis offeruntur mundo. Et ista perierunt sunt Grata colloquia. alij adulando. sicut de illa Babele dicit Iudicum. v. Quod in hiala principum obtulit butirum. Butirus enim signat adulationis vnguentum. Offerunt etiam praua donaria. s. ad corrupendum iusticiam. Exemplo scilicet symonis magi qui pecuniam obtulit per symonia committenda Actū. viij. Offerunt etiam lauta cōuiuia. Multi enim sunt qui ad nihil aliud vacant quam cōmestationibus. iij. Regū. ix. Hec est summa expensarū quam obtulit Salomon regi. Patet igitur quod in scriptura reperitur oblatio malorum scelerum. De oblatione rerum et munerum Vide supra vbi munus. Et hec de oblatione sufficiant Vide vbi dare. tribuere. vel perbere et similia.

Officium. seu exercitium ad quod vniuersumque specialiter deputat. De diuersis igitur officiis ecclesie multa possent dici: nisi de quolibet in suo titulo particulariter diceret. Presertim autem de officio prelatorum. iudicum et predicatorum. nihil ad presens. Hoc solum nota quod sicut in maiori mundo varie sunt creature diuersis officiis deputate. sicut Sol ad illuminandum. Sic in minori etiam mundo Ignis ad calefaciendum. diuersa sunt membra ad diuersa officia ordinata. Si Terra ad omnia nutriendum. sicut Oculi ad videndum. Lingua ad loquendum. Auris ad audiendum. Pedes ad ambulandum. Manus ad operandum. Sic proculdubio in corpore christi mystico diuersae sunt persone in diuersis officiis constitutae. Quia quidam exercent officium solis alios illuminando per doctrinam et predicationem. Quidam officium ignis alios calefaciendo per dei amorem et dilectionem. Alii officium aque alios humectando per gratiam et deuotionem. Alii officium terre. alios sustinendo per patientiam et supportationem. et nutriendo per clemenciam et compassionem. Alii officium oculorum alios regendo per prelationem et iurisdictionem. et per alios videndo per iudiciorum examinationem. Alii officium lingue loquendo per dei laudem et gratiarum actionem. Alii officium auris diligenter audiendo per obedientiam et subiectionem. Alii officium pedis vnicuique currendo per proprii officii executionem. Alii vero officium manus per omnium bonorum actionum operationem. Et breuiter verum est quod dicit apostolus. Ro. xij. quod corpus non est vni membrum sed multa. Omnia enim membra corporis non eundem actum habent. Et hoc est quod dicitur. Paral. xxi. quod ezechias constituit sacerdotes et leuitas per diuisiones suas vniuersumque in officio suo proprio. Breuiter ergo notare possumus quod nos debemus vti in ecclesia dei multiplici officio. scilicet Officio

Sacerdotis per sanctitatem. Ministri per humilitatem. Pincerne per iocunditatem. Panisferi per pietatem. Portitoris per patientiam firmitatem.

in ministerijs. Quis de multis bodie dicitur illud. j. Regū. ij. Filij Bely. filij belial. nescientes dominum: nec officium sacerdotum. Item habeamus officium ministroy seruicium deo per subiectionem. j. Paral. xvj. Segregauit filios asaph in ministerijs. dedicato sibi officio seruientes. Item habeamus officium pincerne per iocunditatem spei et spiritalem consolationem. ut sic simus sicut pincerna pharaonis qui fuit in papiro officio restitutus Benef. xij. Item habeamus officium panisferij alios nutriendo per pietatem et elemosinam largiendam. Sicut de Ruth dicit Ruth. iij. Quod ipsa gerule ac nutricis officio fungebat. Item habeamus officium portitoris onerum per tributum et penitentiam tolerandam. Hume. iij. Hoc est officium familie personarum ut portet cortinas tabernaculi etc. Si vis applica de illis qui exercent mala officia id est officia et peccata. applicando quodlibet peccatum ad quodlibet vile officium. Item si vis potes dicere quomodo quodlibet membrum est contentum officio proprio. nec ambit officium alterius. sicut habetur supra. Si autem vis potes dicere quod illi qui in officiis publicis et priuatis constituuntur debent esse ceteris

Sapientiores in subtilitate. Igitur sicut sapientes agunt Diligentiores in sedulitate. omnia subtiliter. Sicut videmus in corporibus cōstiti Eminētiōres in auctoritate. tantis in officiis celestibus Abstinentiores in iniquitate. que pre ceteris abundant lumine. Sic vere tales abundare debent scientia et discretionem. Unde de regina faba dicitur. quod non habebat ultra spiritum pre stupore. quando videbat sapientiam Salomonis et officia ministroy. ij. Paralip. ix. Item ut diligentes agant omnia seduliter. seu etiam vtiliter. Hester. xvj. Credita sibi officia diligenter obseruat. Item sicut eminentes agant omnia regulariter. autentice. et sollemniter. scilicet vni quod requirit auctoritas officij. ij. Paral. xxxvj. Sacerdotes autem stabant in officiis suis. Stare enim eminentiam et auctoritatem signat. Item sunt abstinentes. scilicet ab iniusticia et agant omnia legaliter. scilicet subditos non grauando: et alter officium alterius non inuadendo. Sicut scilicet fecit rex Ozias qui offerendo incensum usurpauit sibi officium sacerdotis: et ideo lepra continuo percussus est. ij. Paralip. xxvj. Non est tui officij Ozia ut adoleas incensum domino. Ideo. j. Paral. xv. dicit. Dedicato inquit sibi officio seruientes. Corpora enim celestia ita sua exercent officia quod vnum aliud nunquam turbat. Sicut dicit Eccl. xv. Vniuersumque quod primum suum non molestabit. si in officio sibi dedito perpetuo perseverat et ad aliud aliquatenus non adbeat. Quod est contra ambiciosos. Dicit enim Seneca in epla. Utere officio quod semel sumplisti. turpe est oneri cedere. Sufficit quod pauca sunt auctoritates vocales etc.

Oleum. Nota quod oleum in scriptura potest significare in bono et in malo. Primo quod dico quod sumit in bono. Et sic dico quod per oleum intelligit omnis virtus que habet animam spiritualiter reficere et linire. Et sic dico quod per oleum potest intelligi gratia. deuotio et compassio. Sicut enim oleum est liquor dulcis et saporosus vtilis et deuotus. sanus etiam et fructuosus. Sic diuina gratia est quidam liquor spiritualis. que est ipsi anime dulcis. vtilis atque sanus. Secundum quod oleum habet plures naturales proprietates. sic gratia habet plures spirituales effectus et operationes. Et ideo sicut oleum in domo summe est necessarium: et inde est quod omni anno oleum de oliuis et nucibus colligitur: et in domo reponitur et seruat. Sic in domo scientie gratia est valde necessaria. Et ideo a nobis debet cum diligentia procurari: et ibi sine deficientia re seruari. Iuxta illud Eccl. ix. Oleum de capite tuo non deficiat. Et ideo bene precipitur Hier. xl. Colligite vindemiam et messem et oleum et condite in vasis vestris. Et aduerte hic quod sunt tripliciter proprietates olei materialis. triplex spirituale oleum a nobis est habendum. Est enim oleum liquor Gaudij causatiuus. Per primum triste viuens letificantur. Dabuli pdictius. Per secundum esurientes nutrifantur. Lumini nutritiuum. Per tertium cecutiētes illuminantur.

Habeamus ergo officium sacerdotum nos deo sanctificando per deuotionem. Unde. ij. Paral. viij. Constituit officia sacerdotum

in ministerijs. Quis de multis bodie dicitur illud. j. Regū. ij. Filij Bely. filij belial. nescientes dominum: nec officium sacerdotum. Item habeamus officium ministroy seruicium deo per subiectionem. j. Paral. xvj. Segregauit filios asaph in ministerijs. dedicato sibi officio seruientes. Item habeamus officium pincerne per iocunditatem spei et spiritalem consolationem. ut sic simus sicut pincerna pharaonis qui fuit in papiro officio restitutus Benef. xij. Item habeamus officium panisferij alios nutriendo per pietatem et elemosinam largiendam. Sicut de Ruth dicit Ruth. iij. Quod ipsa gerule ac nutricis officio fungebat. Item habeamus officium portitoris onerum per tributum et penitentiam tolerandam. Hume. iij. Hoc est officium familie personarum ut portet cortinas tabernaculi etc. Si vis applica de illis qui exercent mala officia id est officia et peccata. applicando quodlibet peccatum ad quodlibet vile officium. Item si vis potes dicere quomodo quodlibet membrum est contentum officio proprio. nec ambit officium alterius. sicut habetur supra. Si autem vis potes dicere quod illi qui in officiis publicis et priuatis constituuntur debent esse ceteris

Sapientiores in subtilitate. Igitur sicut sapientes agunt omnia subtiliter. Sicut videmus in corporibus cōstiti demus in officiis celestibus Abstinentiores in iniquitate. que pre ceteris abundant lumine. Sic vere tales abundare debent scientia et discretionem. Unde de regina faba dicitur. quod non habebat ultra spiritum pre stupore. quando videbat sapientiam Salomonis et officia ministroy. ij. Paralip. ix. Item ut diligentes agant omnia seduliter. seu etiam vtiliter. Hester. xvj. Credita sibi officia diligenter obseruat. Item sicut eminentes agant omnia regulariter. autentice. et sollemniter. scilicet vni quod requirit auctoritas officij. ij. Paral. xxxvj. Sacerdotes autem stabant in officiis suis. Stare enim eminentiam et auctoritatem signat. Item sunt abstinentes. scilicet ab iniusticia et agant omnia legaliter. scilicet subditos non grauando: et alter officium alterius non inuadendo. Sicut scilicet fecit rex Ozias qui offerendo incensum usurpauit sibi officium sacerdotis: et ideo lepra continuo percussus est. ij. Paralip. xxvj. Non est tui officij Ozia ut adoleas incensum domino. Ideo. j. Paral. xv. dicit. Dedicato inquit sibi officio seruientes. Corpora enim celestia ita sua exercent officia quod vnum aliud nunquam turbat. Sicut dicit Eccl. xv. Vniuersumque quod primum suum non molestabit. si in officio sibi dedito perpetuo perseverat et ad aliud aliquatenus non adbeat. Quod est contra ambiciosos. Dicit enim Seneca in epla. Utere officio quod semel sumplisti. turpe est oneri cedere. Sufficit quod pauca sunt auctoritates vocales etc.

Oleum. Nota quod oleum in scriptura potest significare in bono et in malo. Primo quod dico quod sumit in bono. Et sic dico quod per oleum intelligit omnis virtus que habet animam spiritualiter reficere et linire. Et sic dico quod per oleum potest intelligi gratia. deuotio et compassio. Sicut enim oleum est liquor dulcis et saporosus vtilis et deuotus. sanus etiam et fructuosus. Sic diuina gratia est quidam liquor spiritualis. que est ipsi anime dulcis. vtilis atque sanus. Secundum quod oleum habet plures naturales proprietates. sic gratia habet plures spirituales effectus et operationes. Et ideo sicut oleum in domo summe est necessarium: et inde est quod omni anno oleum de oliuis et nucibus colligitur: et in domo reponitur et seruat. Sic in domo scientie gratia est valde necessaria. Et ideo a nobis debet cum diligentia procurari: et ibi sine deficientia re seruari. Iuxta illud Eccl. ix. Oleum de capite tuo non deficiat. Et ideo bene precipitur Hier. xl. Colligite vindemiam et messem et oleum et condite in vasis vestris. Et aduerte hic quod sunt tripliciter proprietates olei materialis. triplex spirituale oleum a nobis est habendum. Est enim oleum liquor Gaudij causatiuus. Per primum triste viuens letificantur. Dabuli pdictius. Per secundum esurientes nutrifantur. Lumini nutritiuum. Per tertium cecutiētes illuminantur.

Oleum

Primum signat spiritualis leticie blandimenta. quod notat per vin-
demiam. Secundum denotat fraternalis clementie nutrimenta
quod notat per messem. Tertium designat supernalis sciencie do-
cumeta. quod notat per oleum in vasis. Igitur charissimi col-
ligamus et babeamus oleum leticie spiritualis. quod. s. no-
tatur per vindemiam. Quia vinum letificat cor bonis. An-
tiquitus enim oleum solebat esse signum leticie. Unde ille fa-
ciem suam solebat ungeri. qui letus hominibus volebat ap-
parere. Et hoc est quod in ps. supponit cum dicit. Ut ex-
bilaret faciem in oleo: et panis cor hominis confirmet. Et ideo
per oleum potest spes et spiritualis consolatio designari. per quam
solet anima spiritualiter iocundari. Quo quidem oleo debemus
faciem cordis nostri ungeri. ut possimus desperationem
et tristitiam effugare. Mat. vj. Unge caput tuum oleo.
Istud autem potest comparari oleo papaveris quod somnum
solet inducere. Oleo etiam mandragoraru. quod membris
inunctum facit sectiones et verbera non sentire. Quia per
certo spes eternorum et spiritualis leticia in deo summum cõtem-
plationis inducit et sectiones tribulationum mundi sentire a
fidelibus non permittit. Quia pro certo qui spirituali leticia
perfecte unguuntur. nunquam a mundi tribulationibus grauan-
tur. Ps. Caro mea immutata est propter oleum. Et sic erat
vinctus ille cui dicit in ps. Dilexisti iusticiam et odisti iniqui-
tatem. propterea vixit et deus tuus oleo leticie per cõ-
fortibus tuis. Istud habet boni in via per spem. in patria
vero ipsum per spem quando iuxta verbum Esai. lxx. Dominus
dabit eis coronam pro cinere. oleum gaudij pro luctu. pal-
lium laudis pro spiritu meroris. Igitur colligamus oleum
leticie spiritualis. Istud tamen oleum non videtur habere qui
semper vivunt in tristitia et in merore. In odio et invidia et
dolore. In motu iracundie et feruore. Quia scilicet tales de
spirituali leticia nihil habent. Et ideo de Saul pro gladio
interfecto. per quem scilicet intelligunt invidiam. iracundiam et de-
speratam qui propriis iaculis semetipsos occidit dicit. ij. Re-
gum. j. qui ibi abiectus est dicens Saul quasi non esset vinctus
oleo. Non sic ergo. sed babeamus oleum leticie spiritualis.
Vindemiam inquit. Per vindemiam enim et per vinum ut dicitur
est leticia designatur. Et sic dicitur illud Neemie. x. cap.
Pumicias ciborum nostrorum et libaminum vindemie quoque et
olei offeramus sacerdotibus. Deinde colligamus et habe-
amus oleum clementie fraternalis. Et hoc ostendit cum di-
citur. Messis. Messis enim ad nutrimentum hominum princi-
paliter ordinatur. significans virtutem clementie et misericordie.
cuius est officium indigentes nutrire. Et ideo pauper et in-
digens comparatur fornice que congregat in messe quod co-
medat et parat in estate cibum sibi sicut dicit Proverb. vj.
Ideo dicit Job. v. Cuius messem famelicus comedit. Et
ita etiam virtus potest per oleum designari. Oleum enim est
riens nutrit. Dolorem vulnerum mitigat atque lenit. In quo
scilicet notatur. quod virtus clementie habet per elymas pauperes
enutrire. et per indulgentiam et benignam consolationem vulnera
suarum miseriarum mitigare et lenire. Quod bene figuratum fuit
in fauciato. cui pius samaritanus approprias alligavit vul-
nera eius infundens oleum et vinum. sicut dicitur Luc. x.
Adverte tamen de oleo misericordie: quod sic oleum materiale habet
libus condire. Sic oleum pietatis cibum bono-
rum nostrorum operum condit. et deo
Festa membra recreare. sapidos et acceptabiles facit. Et
Apostemata maturare. ideo ipse a nobis tale oleum pe-
tit Levit. xxiii. Precipe filiis israel ut offerant mihi oleum
de oliuis purissimis. Item ignem charitatis in nobis nu-
trit. vñ dicit Ezo. xxxv. quod filij israel obtulerunt oleum ad nutri-
mentum ignem. Item festa membra. i. pauperes miseris fatigatos
recreat atque lenit Marci. vj.angebant oleo multos egros
Item apostemata peccatorum maturat. cuius atque tollit. vñ Iaco-
bi. v. Precipit infirmos ungi oleo ut sanitate recupera-
rent. vñ Ezech. xvj. Laui te aqua. et mundavi sanguine tuum
ex te. unxi te oleo. q. d. Unctura olei misericordie. sanguine pec-
catorum tollit. et more aque sciam abluit et abstergit. Si sci-
tis quid est de oleo isto. Tria enim reperiuntur ad olei bonitatem.
vix quod sit novum et recens. Quia. s. oleum per antiquitatem eorum
pietatis. Item quod cito creat de torculari: quia quanto erit cum minori
difficultate tanto plus habet bonitatem. Vñ oleum quod per magnam
violentiam extorquetur. non est ita laudabile sicut illud quod si.

ne violentia distillat. Item quod nihil habet de terre seculentia
intermixtum: quod oleum tanto est laudabilius. quanto terre et
amorce est impmixtum. Sic vere dico quod oleum pietatis et mi-
sericordie tunc temporis est melius quam est novum. i. quod habet fragran-
tem gratie novitatem: quod aliter non valeret si fieret in vetustate pec-
cati. Item quod cito erit per promptam et celerem voluntatem. Quia sicut
Sen. in puerbijs. Bñficiu quod cito dat indigenti bis dat. Item
quod non est admixtum terre. i. quod non fit propter terrenam gloriam
aut esset aliqua vanitate. Et sic istud erit oleum bonum. vñ
et virtuosum. de quo dicit dominus illud Job. xxxix. ca. Lavabam
pedes meos butiro et petra fundebat mihi rivus olei. Pe-
des enim domini sunt pauperes. qui in corpe ecclesie sunt inferiores.
et ad terram inferi depresso. Ipsi sicut butiro per solatorem lauan-
tur. quod a petra. i. a viro perfecto olei misericordie rivuli effunduntur.
De utilitate vero et bonitate olei mihi possumus adhuc
notare quod istud oleum
Tollit criminum horrorem. lat peccatorum horrorem. Patz
Conferat gratie decorem. Dan. xij. vbi dicit. Afferte
Procurat glorie dulcorem. mihi oleum et simigmata
Elongat infirmi dolorem. et ostia pomerij claudite
Evoluit debiti languorem. ut lauer. Item quod proferat
Consecrat animi valorem. gratie decorem. ps. Ezech.
Tribuit virtutis vigorem. xvj. vbi dicit anie. Tu simi-
Amfert gloriam et honorem. lam et mel et oleum come-
Infert gratiarum nitorem. disti. et decora facta es ve-
bemeter. Item quod procuret glorie dulcorem. Patz Mat. xxv.
vbi virgines que oleum habebant cum sponso ad nuptias ire
trauerunt. Ille vero quod oleo carebat exteri remanserunt. Qui
perculdubio quod oleum pietatis habuerit. cum sponso pro ad pa-
radisi nuptias introibit. Qui vero isto oleo caruerit. in infer-
no exteriori remanebit. Item quod elongat infirmi dolorem. Pa-
ter Hier. xij. vbi dicit. quod illi qui thesauros in agro frumeti. or-
dei. olei et mellis habuerunt. ab ysmale occisi non fuerunt.
Quia vere illos ysmale dyabolus in inferno non interficit.
quos thesaurum misericordie in agro cordis hie sentit. Ideo bñ
dicit Prover. xxi. Thesaurus desiderabilis et oleum in babi-
taculo iusti. Item quod istud oleum exolvat debiti languorem. patz
iii. Reg. iij. vbi dicit. quod mulier quod erat multis debitis obliga-
ta. supabundante oleo in vasis suis ad preceptum Delysei ve-
didit et satisfecit creditoribus. Quia vere quibus mulier. i. aia
sit debilis peccatorum ad penam inferni vel purgatorij obligata
si tamen vasa conscientie sue oleo redundaverit pietatis facile sa-
tisfaciet de peccatis. Vñ illud Dan. iij. Peccata tua elynis redi-
me te. Item quod istud oleum proferat animi valorem. patz Erod.
xxix. et xl. Ubi sacerdotes altaris et vasa oleo sunt inuncta
ad hoc ut domino essent debite consecrata. In quo notatur quod nullus
est deus debite consecratus. nec suis vñ proprie deputatus
nisi oleo pietatis et misericordie sit inunctus. Nullum enim fiebat
de antiquis acceptum sacrificium. nisi esset oleum libaminis
intermixtum. Quia vere nullum sacrificium boni operis a deo ac-
ceptatur. nisi illud quod per oleum misericordie impingatur. Item quod istud
oleum tribuat viri vigor. patz. j. Reg. xvj. et xvij. vbi dicit. Quod
David oleo inunctus fuit. et postea gigante interfecit. Item
quod inferat gloriam et honorem. patz. j. Reg. x. vbi dicit. Quod Saul in-
unctus est in regem cum lenticula olei et a Samuele. ppheta
In quo notatur quod illi soli digni sunt regnum et regimem obtine-
re. quod oleo pietatis inuncti sciunt clementia pro pollere. Un-
de dicit. j. Mach. iij. quod David in sua misericordia persecutus est re-
gnum. Item quod istud oleum afferat gratiarum nitorem. patet
quia baptizati confirmati. et ad ordines consecrati oleo inun-
gantur. et in qualibet vocatione gratie varie proferunt. Ad deno-
tandum quod illi qui a culpis volunt esse loti et baptizati. qui in bo-
no volunt esse roborati et confirmati. et qui in moribus volunt
esse bene compositi et ordinati et deo spiritualiter dedicati. debent
esse perculdubio oleo misericordie delibuti et impingui. Sicut
de David dicit in ps. Inveni david servum meum. oleo sancto
meo unxi eum. Inveni inquit in baptismo per culpam ablutio-
nem. David manu fortis in confirmatione per hostium supationem
Servum meum. in sacramento ordinum per spūalem dedicationem.
Oleo sancto etc. Et sic ergo per multis rationibus quod hie debe-
mus oleum clementie fraternalis. Et hoc est secundum. Denique
quod dico quod colligere vel hie debemus oleum sciencie supernalis. quod
etiam notatur in verbo oleum. Oleum enim habet quandam relucen-
tiam speculari. Ita quod in ipso prope facies sic in speculo intueri